
Nyheder 

Godt Nytår 2025 - vi håber at I
alle er kommet godt ind i det
nye år. 

2024 bød på flere nyheder
indenfor det nordiske
samarbejde. Nordisk Råd
session i Reykjavik i oktober
nedsatte bl.a. en kommission,
der skal forny Helsingfors
aftalen fra 1962 med indhold
omkring forsvars- og
sikkerhedssamarbejde. 
I Forening Norden her i DK er
der taget fat på en udvikling af
organiseringen i
lokalafdelingerne, kredsene og
en modernisering af
Landsstyrelsen. Et arbejde der
fortsætter i 2025. Der er møde i
Landsstyrelsen d.1.3.2025, hvor
der tages stilling til den nye
organisering. 

Arbejdet omkring de
fællesnordiske programmer
Nordjob, Nordfokus og Nordisk
sommerlejr fortsætter og
forstærkes i 2025.

FNU - Forening Norden
ungdom fik i 2024 en fornyelse
og der er kommet fokus på
hvordan man kan samarbejde

med de lokale foreninger for at
øge tilgangen af unge i
interessen for det nordiske
arbejde. Det byder vi
velkomment.

I 2024 var også kendetegnet ved
et bestyrelsesskifte lokalt og vi fik
arrangeret forskellige tilbud til
medlemmerne, bl.a. Anne
Hjernøes foredrag, Nordatlantisk
aften og Skumringstids-
arrangement. Desværre måtte vi
aflyse de to sidstnævnte pga. for
lille tilslutning. 

Vi er gået i tænkeboks omkring
interessante arrangementer,
placering for disse, samt
samarbejde med øvrige
foreninger.
Så håber dette forårsprogram vil
få bredere opbakning. 

Hvis du har e-mail og har
modtaget dette nyhedsbrev med
posten, så send din e-mail
adresse til os, da porto bliver
stadig dyrere. Vi bruger pt. 1100
kr. pr. udsendelse. Skriv din e-
mail adresse til formanden. På
forhånd TAK!

 

Thorrablot - islandsk
midvinterfest
d.4.februar.

Nyt fra Bestyrelsen
Generalforsamling
d.27.marts

Drama langs Ishavet
- den glemte krig i
Finmark d.9.april.

Nordisk strik - den
vandrende strikker
d.3.maj.

Skånetur til bl.a. Ales
Stenar d.24.maj
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Arrangementer - 3 i Hillerød og 1 tur til Skåne

Ved det første arrangement har valgt at sætte
fokus på den islandske tradition Þorrablót
(thorrablot), som er midvinterfestival. Du vil få
fortælling og foredrag om denne tradition, samt
smagsprøver på islandsk mad, som er kutymen
at servere i denne anledning. 
Vi har inviteret FNU til at deltage og orientere
om deres arbejde. Dermed håber vi på at også
yngre medlemmer vil deltage.
Du er velkommen d.4. februar kl.16 - 17.30 i
Kedelhuset, Fredensvej 12B, 3400 Hillerød. 
Tilmelding til kassereren Bjørn Karlsson på e-
mail eller tlf. - se oplysning under bestyrelsen. 
Pris: 30 kr. for medlemmer/50 kr. for ikke-
medlemmer. Betales i indgangen.  

Hvad ved vi egentlig om strikning i Norden - vi
kender til både norske, islandske og færøske
sweatre, men hvad er ligger bag ved - hvad er
historien. 
Kasper Thomsen, cand.mag. i historie og
religionsvidenskab er habil strikker selv og har
forsket i historien fra 1800-tallets strikningen,
hvor han har undersøgt udbredelsen af strik
fordelt på køn, samt ind i 1900-tallet, hvor mange
mænd også strikkede til de kolde soldater i
skyttegravene under Første Verdenskrig.  Kasper
inddrager  fremvisning af forskellige
strikketraditioner, især nyere tids brug af strik og
nationalitet – myten om, at man kunne
genkende en fisker på hans trøje 😊

Strikning i Norden

En hyggelig eftermiddag, hvor “Den
vandrende strikker” - Kasper Thomsen,
holder foredrag, og der før og efter
foredraget vil være mulighed for at se
garner og købe fra de to yngre kvinder
Julie og Mia fra Hillerød, der er
iværksætterne bag TWOKNITT. Tag
endelig dit strikketøj med.

Du er velkommen d.3. maj kl. 14 - 16.30 i
Kedelhuset, Fredensvej 12B, 3400 Hillerød

Tilmelding til kasserer_hilleroed@for-
norden.dk
Tag gerne en ven/veninde, nabo, kollega,
familie med. 
Pris: 30 kr. for medlemmer/ 50 kr. for ikke-
medlemmer. Betales i indgangen. 

Drama langs Ishavet 

Grænseforeningen og Forening Norden vil
gerne invitere til dette spændende foredrag
om den glemte krig i Finmarken, som var en
del af Hitlers operationer under 2.
verdenskrig. Det 85 år siden Hitler d. 9. april
iværksatte operation Weserübung,
besættelsen af Danmark og Norge.
Antroprolog Ivan Bæhr fortæller om de
dramatiske begivenheder i det nordlige
Norge. Begivenheder som trækker spor i
landskab og mennesker i Finmark. En
voldsom historie, som sikkert de færreste
herhjemme kender til, og en historie, som
gennem årtier blev fortiet i Norge.

Du er velkommen d. 9.april kl. 19 - 21 i
Kedelhuset, Fredensvej 12B, Hillerød. Pris 30
kr., incl. kaffe og kage. Betales i indgangen.



Nyt fra Bestyrelsen

Bestyrelsen har afholdt 7 bestyrelsesmøder i
2024, samt været repræsenteret ved kredsmøder,
venskabsbystævne i Lovisa, Tillidsmandsmøde i
Middelfart, m.v. Forårsprogrammet inkludere
Generalforsamling d.27.marts. kl.19 - 21 på Den
Nordiske Lejrskole og Danhostel, Lejrskolevej 4,
Hillerød. 
Dagsorden:
1.Valg af dirigent
2.Formandens beretning
3.Det reviderede regnskab
4.Forslag fra lokalstyrelsen
5.Forslag fra lokalafdelingens medlemmer
6.Valg af medlemmer til lokalstyrelsen
7.Valg af revisor
8.Eventuelt

Forslag, der ønskes behandlet på
generalforsamlingen, indsendes skriftlig til
formanden senest 8 dage før
generalforsamlingen.
I forbindelse med Generalforsamlingen vil der
serveres kaffe og kage, samt være fælles
visesang som afsluttende underholdning.
Kontaktoplysninger til bestyrelsen:
Bjørn Karlsson: tlf. 40530600 
kasserer_hilleroed@for-norden.dk
Rikke Macholm: tlf. 21559802
sektretaer_hilleroed@for-norden.dk
Peter Lennø: tlf. 20231496
naestformand_hilleroed@for-norden.dk
Kristin Espedal: tlf. 61849693
formand_hilleroed@for-norden.dk

Nordisk Sommerlejr

I 2025 vil der igen være Nordisk
Sommerlejr på Den Nordiske Lejrskole,
hvor børn og unge i alderen 11 - 14 år kan
deltage. 
I år bliver det i juli måned - datoerne
bliver annonceret via Landskontorets
hjemmeside. I må endelig være med til at
sprede budskabet til familie og venner.
Der er stor begejstring for denne
sommerlejr hos vores nordiske
venskabsbyer og målet er ca. 85
deltagere i år.

Den Nordiske Lejrskole

Dette sted blev etableret i 1948, hvor
fokus var at drive lejrskoler for børn på
tværs af Norden via storstilet
skolesamarbejde. I dag er der stadig
mange lejrskoler i løbet af året, men mest
fra danske skoler. Der er kommet
vandrehjem, kursusvirksomhed og
private arrangementer til, men Fonden
Den Nordiske Lejrskole er stadig bag alle
aktiviteter. Målet i år er at der bliver lavet
en bog om stedets historie. 



FORENING NORDEN + 45 6184 9693

https://hilleroed.foreningen-
norden.dk/

https://www.facebook.com/
nordenhilleroed

Heldagstur til Skåne - arrangeret af Nordsjællandskredsen

Nordsjællandskredsen, som består af
lokalforeningerne i Egedal, Frederikssund,
Fredensborg, Halsnæs, Helsingør og Hillerød
har i 2024 besluttet at lave mindst en tur
sammen om året, samt også oplyse om
hinandens forskellige arrangementer. 

De fælles planlagte ture er dels for at vi er
mange med samme interesse, der kan rejse
sammen, dels at vi med frivillige kræfter når
længst i samarbejde. 
I 2024 var turen til Christiansborg med
rundvisning. 
I 2025 er turen til heldagstur til vores svenske
naboer, hvor vi vil besøge forskellige byer og
historiske steder. 

Vi rejser med bus, og der vil være opsamling på
Humlebæk St. kl.8, Hillerød St. kl.8.30 og
Ølstykke St. kl.9.10 om morgen og returnering til
alle 3 stationer igen om aften. Kom til stationen
ca. 15 min. før afgang.
Spørgsmål: kontakt formanden Kristin Espedal
Tilmelding: senest 27.marts til kasseren Bjørn
Karlsson på e-mail eller tlf.
Pris: 460 kr. indbetales via Mobilepay 40530600 
eller til Nordea reg. 2276 konto 0100 002 338
eller kontant ved Generalforsamlingen.

Turen - arkitektur, oldtidshistorie, kultur:

Jakriborg, der ligger lige syd for Lund. Jakriborg
er bygget af ingeniørerne Jan og Kristian
Berggren i den såkaldte Hansestil – opkaldt
efter de middelalderlige Hansestæder langs
Østersøområdets kyster. Byen er en farverig lille
by og meget populær – men den har også sine
kritikere, der kalder den bagstræberisk.

Frokost Kåseberga Hamn kl. 13.00   
I den lille maleriske havn kan vi spise frokost i
Cafe/Bistro. Egen betaling.

Vi går til oldtidsmindet Ales Stenar, der ligger
10 minutters gang fra bistroen.
På en bakke med udsigt til Østersøen og
Bornholm står 59 store sten og danner form
som et skib. Den imponerende stensætning er
67 meter lang og 19 meter bred. Formålet og
dateringen er usikker. 
Er den fra sen bronzealder eller tidlig jernalder?
Er det en skibssætning eller en solkalender? 
Lisa Juhler, tidl. bibliotekar fortæller om stedet.

Vi slutter af enten med at besøge Ystad eller
Lund, og en af kirkerne der. Vi “fika” kaffe og
kage inkl. i prisen.
Vi forventer at være retur på Hillerød St. kl.19.

Kontakt os gerne med ønsker til indhold!

https://hilleroed.foreningen-norden.dk/
https://hilleroed.foreningen-norden.dk/

